

Quesito n. 3

L'art. 12 – GARANZIA FIDEJUSSORIA dello Schema di Convenzione per la gestione del Servizio di Tesoreria Comunale 2016 – 2020 impegna il Tesoriere a rilasciare garanzia fideiussoria a favore di terzi creditori.

Si chiede che il rilascio di dette fidejussioni nell'interesse del Comune di Bertiole a favore di terzi creditori avvenga con apposizione di un vincolo per pari importo sull'importo dell'anticipazione di tesoreria regolata dall'art. 11 dello Schema di Convenzione.

Risposta

L'art. 207 "Fidejussione" del D.Lgs. 267/2000 nulla dispone circa l'eventuale vincolo da apporre su una quota dell'anticipazione di tesoreria.

Anche il Regolamento di Contabilità dell'Ente nulla disciplina in tal senso.

Non essendo tale previsione supportata da obbligo normativo, potrà essere oggetto di eventuali successive valutazioni.

Risposta - integrazione

Ad integrazione di quanto espresso con una prima risposta al "Quesito n. 3", per la formulazione della quale è stato considerato il quadro normativo in cui deve operare il Comune di Bertiole, si prende atto delle disposizioni del Testo Unico Bancario che impongono agli Istituti bancari di determinare l'esposizione degli stessi.

Si ritiene di dover applicare tale previsione normativa, pertanto il rilascio delle fidejussioni di cui all'Art. 12 dello schema di convenzione verrà correlato all'apposizione di un vincolo per pari importo sull'ammontare dell'anticipazione di tesoreria concessa ai sensi dell'Art. 11 dello stesso schema di convenzione.